ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

    ГОРОДА КУЗНЕЦКА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	30.11.2021

	№
	20/75

г. Кузнецк
О работе по выполнению Сводного плана
 основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и обучению организаторов выборов и референдумов  в 2021 году
Заслушав информацию заместителя председателя территориальной избирательной комиссии города Кузнецка Н.А.Барановой об итогах работы территориальной избирательной комиссии города Кузнецка по выполнению плана основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и обучению организаторов выборов и референдумов в 2021 году, и в соответствии с постановлением Избирательной комиссии Пензенской области от 22.01.2021 № 125/845-6 «О плане основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей на 2021 год»

Территориальная избирательная комиссия постановила:
1. Принять к сведению информацию о работе территориальной избирательной комиссии города Кузнецка по выполнению плана основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и обучению организаторов выборов и референдумов в 2021 году (Приложение).

2. Направить настоящее постановление в Избирательную комиссию Пензенской области.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя председателя территориальной избирательной комиссии города Кузнецка Н.А.Баранову.

Председатель комиссии

                 А.А.Калмыков
Секретарь комиссии

               Е.Ф.Гамаюнова
Приложение

к постановлению территориальной

избирательной комиссии

города Кузнецка

от 30 ноября 2021 г. № 20/75
ИНФОРМАЦИЯ

о выполнении территориальной избирательной комиссии города Кузнецка плана основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и обучению организаторов выборов и референдумов

в 2021  году
В соответствии с планом основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и обучению организаторов выборов и референдумов на 2021 год, утвержденным постановлением Избирательной комиссии Пензенской области от 22.01.2021 № 125/845-6, территориальной избирательной комиссией города Кузнецка (далее – ТИК г.Кузнецка) в 2021 году проведена следующая работа:
1. Организация обучения кадров избирательных комиссий и других участников избирательного процесса

Председатель и заместитель ТИК г.Кузнецка принимали участие во всех обучающих семинарах, проводимых Избирательной комиссией Пензенской области.

В июле - августе 2021 года члены территориальной и участковых избирательных комиссий прошли дистанционное обучение на сайте РЦОИТ при ЦИК России по программе «Организация работы УИК при подготовке и проведении выборов депутатов ГД ФС РФ  восьмого созыва». Почти все члены избирательных комиссий с правом решающего  успешно прошли итоговое тестирование и получили сертификаты о прохождении обучения.

Председатели, заместители председателей и секретари участковых комиссий города принимали участие в зональном семинаре, проводимом председателем Избирательной комиссии Пензенской области в сентябре 2021 года.
В рамках подготовки к выборам депутатов ГД ФС РФ восьмого созыва и дополнительным выборам Губернатора Пензенской области проведены следующие обучающие занятия с членами участковых избирательных комиссий:

	№ п/п
	Тема занятия
	Дата проведения
	Состав обучающихся

	1.
	1. Организация делопроизводства в участковой избирательной комиссии
2. Применение Интерактивного рабочего блокнота (ИРБ) в работе участковой комиссии
	11.08.2021

	Председатели, заместители председателей, секретари УИК

	2.
	1. Открытость и гласность в деятельности участковых избирательных комиссий.

2. Работа членов УИК с финансовыми документами. Применение ИРБ при составлении документов.
	18.08.2021

	Председатели, заместители председателей, секретари УИК

	3.
	1. Работа участковой избирательной комиссии по информированию избирателей и осуществлению контроля за соблюдением правил предвыборной агитации

2. Юридическая ответственность и правовые санкции за нарушения избирательного законодательства
	25.08.2021

	Председатели, заместители председателей, секретари УИК

	4.
	1. Порядок подачи заявления в участковые комиссии о включении избирателя в список избирателей по месту нахождения.

2. Практическое занятие по формированию заявлений в пунктах приема заявлений (ППЗ), образованных на избирательных участках
	30.08.2021

	Председатели, операторы ППЗ из числа членов УИК

	5.
	1. Порядок применения технологии изготовления протоколов УИК об итогах голосования с машиночитаемым кодом и ускоренного ввода данных протоколов
2. Практическое занятие по формированию тренировочных протоколов УИК об итогах голосования с машиночитаемым кодом
	03.09.2021

	Председатели, операторы специального программного обеспечения из числа членов УИК

	6.
	1. Организация работы со списками избирателей, документами строгой отчетности

2. Работа участковых комиссий с обращениями и жалобами участников избирательного процесса.
3. Обеспечение участковыми комиссиями избирательных прав граждан с ограниченными физическими возможностями
	08.09.2021

	Председатели, заместители председателей, секретари УИК

	7.
	1. Особенности организации голосования, установления итогов голосования при проведении голосования на выборах, назначенных на 19 сентября 2021 года, в течение трех дней подряд
2. Обеспечение безопасности при подготовке и проведении выборов 19 сентября 2021 года
3. Практическое занятие по разбору правонарушающих ситуаций на избирательном участке и взаимодействию с правоохранительными органами
	13.09.2021

	Председатели, заместители председателей, секретари УИК

	8.
	1. Организация работы участковой избирательной комиссии в дни голосования, отчетность в вышестоящую комиссию.

2. Практическое занятие по работе со списком избирателей по окончании голосования, составлению протокола об итогах голосования и проверке контрольных соотношений при составлении протокола УИК.

3. Финансовая отчетность УИК с применением ИРБ
	15.09.2021

	Председатели, , операторы специального программного обеспечения из числа членов УИК

При подготовке к обучающим занятиям, информировании о ходе подготовки к выборам территориальная комиссия осуществляла активное взаимодействие с администрацией города Кузнецка и иными органами. В период после объявления выборов проводились семинары-совещания по вопросам разъяснения избирательного законодательства с руководителями учреждений и собственниками помещений, пригодных для встреч кандидатов с избирателями по вопросу ответственности за нарушение порядка и сроков уведомления избирательной комиссии о факте предоставления помещений для встреч с избирателями, а также нарушение равных условий предоставления такого помещения.
Бухгалтер территориальной избирательной комиссии принимала участие в семинаре с рассмотрением вопросов: «Финансирование избирательных комиссий в период подготовки к  выборам депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации. Оформление финансовых документов.»
2. Информационно-разъяснительная деятельность

Информирование избирателей о деятельности ТИК и выборах 19.09.2021 осуществлялось через сайт города Кузнецка, где размещались постановления избирательной комиссии, документы, используемые на различных этапах подготовки к выборам.
Для информирования жителей города о порядке проведения выборов 19.09.2021 было подготовлено и опубликовано в газете «Кузнецкий рабочий» интервью председателя территориальной избирательной комиссии по вопросам, касающимся организации проведения избирательной кампании.

На рекламных конструкциях города (включая Кузнецк-8 и Кузнецк-12) было размещено 7 баннеров с информацией о выборах депутатов Государственной Думы ФС РФ восьмого созыва и 6 - с информацией о выборах Губернатора Пензенской области.
3. Повышение правовой культуры избирателей (в том числе будущих)

В марте 2021 года ТИК города Кузнецка приняла участие в имиджевом проекте «Лица избирательной системы».

Затем было организовано проведение первого тура Олимпиады школьников по основам избирательного права и избирательного процесса, в котором приняли участие школьники 10-11 классов общеобразовательных учреждений города. Работы победителей своевременно были направлены в Избирательную комиссию Пензенской области. Победители среди 10 и 11 классов приняли участие во втором туре Олимпиады.
В апреле- мае работники музеев и домов культуры города Кузнецка приняли участие в областном конкурсе на лучший квест по повышению правовой культуры избирателей «Народ и власть».
В июне было организовано три мероприятия по повышению правовой культуры молодых и будущих избирателей: две квест-игры «Будь в курсе!» среди учащихся общеобразовательных школ и мероприятие для студентов Кузнецкого многопрофильного колледжа «Посвящение в избиратели».
В октябре под руководством ТИК работники библиотек города Кузнецка приняли участие в областном конкурсе на лучшую организацию  работы по повышению правовой культуры избирателей.
В ноябре под контролем ТИК города Кузнецка было организовано участие победителей олимпиад по избирательному праву в региональном этапе Всероссийской олимпиады «Софиум», работы участников своевременно доставлены в Избирательную комиссию Пензенской области.
ТИК г.Кузнецка активно взаимодействует с Управлением образования г.Кузнецка, оказывает методическую и консультативную помощь при проведении выборов в органы студенческого и школьного самоуправления.

ТИК г.Кузнецка взаимодействует с отделом молодежной политики, развития спорта и туризма администрации г.Кузнецка, оказывает помощь в проведении деловых игр, круглых столов.

ТИК г.Кузнецка взаимодействует с Управлением культуры г.Кузнецка, оказывает помощь в разработке сценариев для проведения игр, конкурсов, викторин по избирательному праву, оказывает периодическую помощь библиотечной системе в подборке литературы для оформления тематических книжно – иллюстративных выставок.

Председатель территориальной

избирательной комиссии города Кузнецка

        А.А.Калмыков

PAGE